
  

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

お気軽にご相談ください 
施設の利用を検討されている方や、福祉に関心のある方の見学を受付しております。また、利用者さ

んと一緒に日中の作業をお手伝いしてくださるボランティアさんも募集しています。短時間でも結構

です。どうぞお気軽にご連絡ください。 

 

 

陸オリジナル製品は、下記のお店へ是非どうぞ！ 

・coffee メイとバク（豊橋市雲谷町）・豊橋市障害者福祉会館さくらピア（豊橋市東新町） 

・明生会館（豊橋市東松山町）・カフェなごみ（豊橋市豊岡町）・てまえみそ（浜松市中沢町） 

・砂場（豊橋市つつじが丘）・新城文化会館喫茶店いこい（新城市字下川）・誠すし（湖西市駅南） 

・佐竹治療院（豊川市野口町）・甘味茶屋 実の輪（豊橋市三ノ輪町）・おみせや（東京都杉並区） 

・伊勢屋商店（豊橋市東脇町）・孫太朗（豊橋市前田南町）・La･MurⅡ（豊橋市高師本郷町） 

・石黒治療院（豊川市伊奈町）・かまだ接骨院（豊川市開運通）・カフェレスト Hoshi(豊橋市南瓦町)                 

（順不同 敬称略） 

 

陸オリジナル製品の販売にご協力いただけるお店を探しています。宜しくお願いいたします！ 

 

 

   

第 25 号 令和 4年 6月吉日   

発行 特定非営利活動法人てのひら 

視覚障害者就労継続支援施設 陸 

【就労継続支援(B型)事業】 

〒440-0837 

愛知県豊橋市三ノ輪町字本興寺 51-25 

TEL0532-62-2523 FAX0532-74-2523 

E-mail tenohira2010@dream.so-net.jp 

ホームページ http://tenohira2010.jimdo.com 

 

 

 

 

ご支援・ご協力ありがとうございます！ 

 令和 3 年 10 月 1 日から令和 4年 3 月 31 日まで 

上記期間中、ボランティア活動や寄付、てのひら賛助会（正会員費・賛助会費）の入金等でご支援を 

いただきました。ご協力ありがとうございました。 

 

朝倉彰子 井関㈱ 一社）あるふぁ 今村裕 宇佐美佳代子 NPO 法人昴 NPO 法人東三河フードバンク 

大林博美 岡部和彦 奥平宗寛 柿田秀美 河西彩華 片山映子 ㈱荒木工務店 ㈱サンカンパニー 

㈱物語コーポレーション 公益財団法人豊橋善意銀行 金子隆 金子芳美 佐々木啓子 杉浦正孝  

杉本屋製菓㈱ ㈱鈴木ゴム商店 鈴木みつゑ 鈴木光子 柘植康守 寺部和幸 戸田恵子 丹羽政子  

中西光代 原田車両設計㈱ 古田満千子 間崎和彦 三浦映子 三河海苔問屋協同組合 三林美子  

村上貴子 八木月子 山田惠洋 山本朗子 ㈲福益工業所 匿名希望         （敬称略）                

「てのひら賛助会・賛助会員」入会のご案内 

弊法人では１口 1,000 円の年会費を通じて、てのひらを応援してくださる賛助会員を募集

しています。会員のみなさまには年２回「てのひら通信」の発送やイベント案内のほか、

名刺の点字印刷代金を割引致します。あたたかなご支援を宜しくお願い致します。 

入会金（初年度のみ）1,000 円  年会費１口 1,000 円 

 

※ご入会希望されます方は、郵便口座の振込用紙をお送りさせていただきます。  

当法人までご連絡いただけると幸いです。よろしくお願いいたします。  

※払込用紙にてお振込みいただいた場合は、ご利用明細書をもちまして領収書に代えさせて  

いただきます。領収書がご希望の方はお手数をおかけしますがご連絡ください。  

 昨年は延期となっていた東京での五輪開催。そして今年に入ってからの北京五輪の開

催。無観客開催や厳しい規制はあったものの、アスリートの頑張りには大変心打たれるも

のがありました。 

コロナは依然として終息することなく、皆様におかれましても心が休むことができない

毎日をお過ごしのここと思います。当事業所においても感染拡大予防対策の実施は休むこ

となく続けております。 

さて、事業所「陸」では昨年度から現在に至るまで、新規の利用者さんが６名増えまし

た。また、昨年度末に応募いたしました『公益財団法人 洲崎福祉財団』様の助成金が受

理され、送迎車両購入の運びとなっております。 

利用者さん増加に伴う車両の整備と、本当にタイミングよく、まさしく『合縁奇縁』で

ございます。さらに、お付き合いのある静岡県浜松市の『特定非営利活動法人六星』の代

表理事である斯波千秋様のご紹介により、７月 24 日（日）にＮＨＫラジオ『視覚障害ナ

ビ・ラジオ』への出演も内定しております。偶然なのか、人のご縁のお陰なのか、本当に

様々なことが繋がっていく事象を感じております。 

来年度には当法人は移転を計画いたしております。これも下請で作業をいただいている

会社様のご縁があってのものであります。 

以前、ある方から「あんたは運がある。」と言われたことがありました。しかし、これ

も一重に当法人をご支援いただいております皆様のお陰と肝に銘じております。これから

も驕ることなくコツコツと皆様のご支援に、恥じることのない地域貢献を職員一同努めて

まいりますので、より一層のご支援を賜りますよう宜しくお願申し上げます。 

 

特定非営利活動法人てのひら 

理事長 大石 政和 

～視覚障害ナビ・ラジオ～ 

ＮＨＫラジオ第 2 放送 

7 月 24 日（日）  午前 7 時 30 分～8時 00 分 

   午後 7 時 30 分～8時 00 分（再） 

7 月 30 日（土） 午後 3 時 15 分～3時 45 分（再） 

 
 

当法人「てのひら」のこと、視覚障害

者である利用者さんの体験談などな

ど、みなさんに知っていただきたいこ

とをお話しさせていただきます。 

 是非 お聴きください！ 大石 

 

http://www.ac-illust.com/main/dl_info.php?id=284611&sw=%E6%89%8B%E3%81%A8%E6%89%8B%E3%82%92%E5%8F%96%E3%82%8A%E5%90%88%E3%81%86


非接触体表温測定器『サーマルタブⓇ』 
 
豊橋市の「令和３年度 障害福祉分野の ICT 導入モデル事業」へ応募いたしましたところ、幸運にも

助成の対象となり活用させていただいています。 

 

カメラの前に立つだけで体表温度測定ができ、音声にて測定異常や顔登録の有無・マスク着用の有無

を知らせてくれるので、視覚障害者の方も安心して確認できます。また、手指消毒器も付いています。 

利用者さんはもちろん、御来客の方にも屋内へ入る前には必ず体温測定をしていただいています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二酸化炭素濃度計（CO2 センサー） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

令和 3 年 10 月～令和 4年 3 月までの活動をお知らせします！ 
 

※2020年度に引き続き今年度も感染防止のため外出活動を一部自粛しています。   

※いつになったら自由に外出できるのか？マスクはいつまで必要なのかしら？そんな声が聞こえてくる昨今、 

てのひらではウイルス感染者数の動向を確認しつつ、テイクアウトをおこなっています。 

 

10/7 「モスバーガー」テイクアウト 

10/13 「シャトレーゼ」テイクアウト 

10/14 福祉講座 ２名参加 

10/18 「さの屋」テイクアウト 

10/19 福祉講座 ２名参加 

11/7 えがおフェス 2021 バザー出店 

11/10  誕生会「和食の鈴喜」テイクアウト 

11/21 かけはしマルシェ バザー出店 

11/26 誕生会「伊勢路」テイクアウト 

12/6 誕生会「ショパン」テイクアウト 

12/5 心のかけはし夢フェスティバル バザー出店 

12/28 大掃除 

昼食会 「和の膳」テイクアウト 

12/29～1/4 年末年始休暇 

1/14 誕生会「武蔵丸」テイクアウト 

2/10 福祉講座 ２名参加 

3/28 大規模地震想定避難訓練  

3/30～31「シャトレーゼ」テイクアウト 

 

１月中旬から３月にかけて、新型コロナウイルス感染者数 

増加の為、テイクアウト等の行事は自粛しております。 

 

   

※イオン黄色いレシートキャンペーン： 

イオン・マックスバリュにて、毎月 11 日、レジ清算時に発行される黄色いレシートを『ての

ひら』の箱に入れていただくと、合計の 1％がてのひらへの寄付になります。みなさまのご協

力をお願いいたします。コロナ禍のため、利用者さんの店頭でのキャンペーン参加は自粛して

います。 

※パソコン教室：第 1 第 2 火曜日・第 3 金曜日は『視覚障害者用音声パソコン』を使用し、利用者それぞれに

あった進め方でテクニックを習得しています。 

※スマホ教室： 毎週木曜日 マンツーマンで個々の要望に合った進め方でおこなっています。 

※誕生会： 誕生月の方のお好みの店のメニューをテイクアウトします。自由参加です。 

※この他に、昴・笑い太鼓・なごみ・の方々が訪問販売に来てくださいます。        【敬称略】 

 

 

2022.3.28（月）避難訓練 

午後の作業時、大きな揺れ、そして火災

発生！ 身の安全の確保・避難と職員の

声掛けに従っていただき、屋外へ避難し

ました。 

 2021.11.7（日）えがおフェス 2021 

（豊川市） 

 

てのひらの自主製品を置いてくださるお店が増えました!! 

カフェレスト Hoshi 様  

豊橋市南瓦町 107-1（国道１号線瓦町信号より南側 南瓦町信号の角） 

お近くに行かれたらちょっと寄って、珈琲でも飲みながらてのひら

のノベルティグッズをお手に取っていただきたいです。 

お知らせ 

 

 

 

マスク非着用の時は

「マスクを着けてくだ

さい」と音声が流れま

す！ 

 

 

24 時間テレビチャリティー委員会様よりご寄

付いただきました。 

事業所内の２か所に設置してあります。 

新型コロナウイルス感染予防の『密閉』を解消

知るためにはセンサー設置の必要性があると

言われています。 

換気対策は十分していますが、1000ppm を超え

ないよう、利用者さんの健康を見守ってくれて

います。 

 上記の他にもご支援してくださる

方々より、不織布マスクをご寄付

いただいております。   

ありがとうございます！ 


